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EUROPOS PARLAMENTO KLAUSYMAI 

ATSAKYMAI Į PASKIRTOJO KOMISARO KLAUSIMYNĄ

Ponia Dalia GRYBAUSKAITĖ  

(Finansinis programavimas ir biudžetas) 

A dalis – Bendrieji klausimai 
 

I. Asmeniniai ir profesiniai duomenys 
 
1. Kurios Jūsų asmens savybės ir profesinės patirties aspektai, Jūsų 

manymu, yra ypač svarbūs, atsižvelgiant į Jūsų paskyrimą ir būsimas 
Komisijos nario pareigas?  

 
Tikiu, kad mano sukaupta darbinė patirtis ir profesinė kvalifikacija atitinka Europos 
Komisijos nariui keliamus reikalavimus.  
 
Nuo 1991 m. visa mano karjera buvo itin glaudžiai susijusi su Europos Sąjungos klausimais. 
Šio laikotarpio patirtis suteikė man puikią galimybę perprasti tiek techninius, tiek strateginius 
europinės politikos aspektus. Tai bus tvirtas pagrindas, leisiantis man aktyviai ir veiksmingai 
prisidėti prie bendrųjų Europos tikslų įgyvendinimo. 
 
Būdama finansų ministre, sukaupiau nemažai tiesioginės patirties ir žinių finansų bei 
fiskalinės politikos klausimais, taip pat žinių, susijusių su biudžeto procedūromis. Tikiu, kad 
tai man padės dirbant Europos finansų srityje. 
 
Eidama finansų ministrės, o kartu ir nacionalinės pagalbos koordinatorės pareigas, turėjau 
galimybę įsigilinti į daugelio viešojo gyvenimo sričių aktualijas. Neabejoju, kad šios žinios 
būtų itin svarbios už biudžetą atsakingai komisarei. 
  
Kaip finansų ministrė ir Vyriausybės narė aš aktyviai dalyvavau Lietuvai vykdant 
ekonomines ir struktūrines reformas, kurios šiandien pripažįstamos kaip buvusios  
veiksmingos ir sparčiai bei sėkmingai įgyvendintos. Ši patirtis leis man aktyviai dalyvauti 
formuojant politikos kryptis, kurios paskatintų ES konkurencingumą ir padėtų sparčiau 
pasiekti Lisabonos strategijoje numatytų tikslų. 
 
Turiu diplomatinės veiklos patirties ir derybų įgūdžių. Juos išsiugdžiau būdama vyriausiąja 
derybininke dėl Laisvosios prekybos sutarties, kuri vėliau buvo pakeistas Europos sutartimi, 
bei vadovaudama Lietuvos respublikos deryboms su Tarptautiniu valiutos fondu bei Pasaulio 



 – 2 –

banku. Be to ir ilgametė administracinio bei vadovaujamo darbo patirtis, organizacinio darbo 
įgūdžiai suteiks man tvirtą pagrindą tinkamai atlikti komisarės pareigas. 
 
Pastaruosius penkis mėnesius dirbdama komisare, įgijau betarpiškos patirties ir naujų žinių 
apie Komisijos darbą, kurios man labai padės našiai dirbti būsimojoje Europos Komisijoje.  
 
 
II. Nepriklausomumas 
 
2. Kaip apibūdintumėte savo įsipareigojimą einant pareigas būti 

nepriklausomai ir kaip konkrečiai įsivaizduojate šio principo 
įgyvendinimą? 

 
Esu pasirengusi visapusiškai laikytis Europos bendrijos steigimo sutarties 213 straipsnio 2 
dalies nuostatų ir imtis visų reikalingų priemonių, kad eidama savo pareigas išvengčiau bet 
kokio galimo interesų konflikto. Tokie patys reikalavimai bus taikomi kiekvienam mano 
kabineto nariui ir administracijos personalo darbuotojui. 
 
3. Ar galėtumėte Europos Parlamentui suteikti detalesnės informacijos 

apie neseniai turėtus arba esamus verslo, finansinius ir politinius 
interesus bei pareigas, taip pat bet kokius kitus įsipareigojimus, kurie 
galėtų būti nesuderinami su Jūsų būsimomis pareigomis?  

 
Neturiu jokių verslo ir finansinių interesų ar kokių nors kitų įsipareigojimų, kurie galėtų 
kirstis su komisaro pareigybe. Nepriklausau jokiai politinei partijai ir neužimu jokio partinio 
posto. Esu visiškai pasirengusi atskleisti visus savo įsipareigojimus, kad išsklaidyčiau bet 
kokias abejones.  

III. Europos Sąjungos ateitis 
 
4. Akivaizdu, kad iki tol, kol bus galutinai ratifikuota Konstitucijos 

sutartis, Komisija ir jos nariai yra saistomi esamų sutarčių. Vis dėlto 
kadangi Konstitucijos sutartis yra patvirtinta, kokių veiksmų, Jūsų 
nuomone, jau gali imtis Komisija nelaukdama, kol ši bus oficialiai 
ratifikuota? 

 
Nors Sutarties dėl Konstitucijos projekto nuostatų dėl institucijų negalima taikyti, kol ji 
formaliai nėra ratifikuota, Komisija savo veiksmais ir teikiamais pasiūlymais turėtų atsižvelgti 
į naujosios Konstitucijos perspektyvą ir, kur įmanoma, laikytis šios Konstitucijos dvasios. 
Tose srityse, kur dėl naujosios Konstitucijos numatomų naujovių bus reikalingos 
įgyvendinimo priemonės, Komisija galėtų pradėti rengti atitinkamus pasiūlymus. Komisija 
taip pat gali jau dabar numatyti ir nedelsdama imtis veiklos, kad Europos piliečiai būtų aiškiai 
ir objektyviai informuoti apie Konstitucijos nuostatas, suprantama, vengdama tiesiogiai 
dalyvauti šalių vidaus diskusijose.  
 
 
5. Lisabonos strategija yra dešimtmečio strategija, turinti Europos 

Sąjungos ekonomiką iki 2010 m. paversti dinamiškiausia, 
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konkurencingiausia ir tolygiausiai besivystančia pasaulyje. Lisabonos 
strategija apima tris tolygios plėtros ramsčius: ekonomiką, socialinius 
reikalus ir aplinkosaugą. Numatytas įgyvendinimo terminas, 2010 m., 
sutampa su Jūsų kadencijos laikotarpiu. Kaip, būdama Komisijos nare, 
sieksite paspartinti pažangą įgyvendinant Lisabonos tikslus ir kam, Jūsų 
nuomone, reikėtų teikti pirmenybę? 

 
Komisija privalo stengtis, kad Lisabonos strategijai skiriamas dėmesys nemažėtų ir kad 
Lisabonos tikslų ateityje būtų siekiama dar aktyviau. Pradėjus eiti Finansinio programavimo ir 
biudžeto komisarės pareigas, vienas iš mano prioritetų būtų derybos dėl artimiausių finansinių 
perspektyvų pasiūlymų, numatysiančių finansinį pagrindą Europos lygio veiksmams, kurie 
padėtų valstybėms narėms pasiekti Lisabonos tikslų. Manau, kad šios srities prioritetas -  
užtikrinti, kad ES pastangos būtų nukreiptos į tas sritis, kur jos atneš geriausią rezultatą ir 
sukurs didžiausią pridėtinę vertę. Siekiant šio tikslo būtina numatyti ir užtikrinti atitinkamus 
finansinius išteklius. Kalbant plačiau, esu įsitikinusi, kad vienas iš svarbiausių Lisabonos 
strategijos prioritetų - sukurti sąlygas ženkliam ir tvariam augimui Europoje skatinant 
perspektyvią makroekonominę politiką, tvarius viešuosius finansus ir užimtumą. Tiek pat 
svarbu efektyviai išnaudoti bendros rinkos potencialą, sukuriantį verslo plėtrai palankias 
sąlygas. Prioritetu laikau ir siekį, kad investicijos darytų kuo didesnį teigiamą poveikį 
Europos ateičiai, visų pirma švietimo, mokymo ir mokslinių tyrimų srityse. Be to, ypač 
svarbu labiau įtraukti visas interesų grupes ir siekti jų paramos, suformuoti visapusišką ryšių 
su visuomene strategiją, remiantis 2005 m. vidutinės trukmės apžvalga. 
 
6. Kaip ketinate pagerinti Komisijos įvaizdį visuomenėje?  
 
Gerinant Komisijos įvaizdį reikėtų imtis veiksmų keliomis kryptimis. 
 
Pirma ir svarbiausia - Komisija turi užtikrinti, kad jos vykdoma politika ir konkretūs šios 
politikos įgyvendinimo veiksmai atitiktų Europos piliečių lūkesčius. Piliečiai turi matyti, kad 
ES lygiu skiriami pinigai yra tinkamai tvarkomi ir išleidžiami žmonių gerovei. 
 
Kalbant apie įvaizdį ypač daug lemia sprendimų priėmimo proceso skaidrumas. Todėl 
Komisija turėtų priartėti prie žmonių, užtikrinti atvirus santykius ir glaudų grįžtamąjį ryšį su 
piliečiais bei jų atstovais.  
 
Labai reikšmingas yra ir institucijų bendradarbiavimas. Tik dirbdamos kartu vardan stipresnės 
ir geresnės Europos, institucijos gali tikėtis pagerinti savo įvaizdį visuomenėje. Todėl aš 
būtinai sieksiu kuo glaudesnio ir intensyvesnio bendradarbiavimo su Europos Parlamentu bei 
Taryba.   
 
Komisija turėtų tobulinti ir savo ryšių su visuomene strategiją. Komunikacija turėtų tapti 
neatsiejama politikos formavimo dalimi. Reikėtų toliau rūpintis, kad piliečiai turėtų kuo 
geresnes sąlygas gauti informaciją apie visą Europos integracijos procesą ir apie konkrečias 
komisijos veiklos kryptis. Reikėtų panaudoti visas turimas priemones, kad būtų ištirtos 
žmonių nuomonės, ir kad į piliečių klausimus būtų atsakyta jiems priimtiniausiomis 
formomis.  
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IV. Demokratinė atskaitomybė Europos Parlamentui 

7.  Kaip įsivaizduojate savo atskaitomybę Europos Parlamentui? 
 
Kiekvieno komisaro atskirai ir visos Komisijos kartu atskaitomybė Europos Parlamentui yra 
esminis Europos Sąjungos demokratinės struktūros dėmuo. Europos Parlamentas yra 
vienintelė tiesiogiai renkama Europos institucija, ir jam tenka ypač reikšmingas vaidmuo 
plečiant Europos integraciją. Todėl aš sieksiu glaudaus bendradarbiavimo ir dalykiško dialogo 
su Parlamentu ir visapusiškai laikysiuos įsipareigojimų, numatytų Bendrajame susitarime dėl 
Europos Parlamento ir Komisijos santykių.  

a. Ar manote, vertindama vien politiniu požiūriu, kad po klausymų 
paskelbus neigiamą sprendimą, kandidatas(-ė) į Komisijos narius 
turėtų atsiimti savo kandidatūrą?  
 
Europos Parlamento klausymai yra lemtingas Komisijos nario patvirtinimo proceso 
etapas ir reikšmingas žingsnis puoselėjant Europos Parlamento ir Komisijos 
tarpusavio pasitikėjimą. Jei apsvarsčius komisaro kandidatūrą būtų priimtas 
neigiamas sprendimas, atsakomybė padaryti atitinkamas išvadas tektų Komisijos 
pirmininkui. Aš visiškai pritariu nuostatai, kad  Komisijos pirmininkas gali paprašyti 
kandidato (-ės) atsistatydinti tuo atveju, jei Parlamentas pareiškia nepasitikėjimą.  
 
 

b. Kiek manote esanti atsakinga už savo atsakomybės srities tarnybų 
pateiktus atsakymus į Parlamento Peticijų komiteto ar kitų atsakingų 
komitetų pateiktus prašymus? Kiek jaustumėtės atskaitinga 
Parlamentui, jei iš Jūsų pareikalautų pateisinti arba paaiškinti 
ankstesnius Komisijos veiksmus ar neveikimą?  
 
Eidama komisarės pareigas aš prisiimsiu visą politinę atsakomybę už man pavaldaus 
padalinio veiklą. Nors nemanau, kad naujosios Komisijos nariai gali būti laikomi 
asmeniškai atsakingi už ankstesnės Komisijos veiksmus ar neveikimą, komisarai 
atsako Parlamentui už tai, kaip sprendžiami jų kompetencijos srities klausimai, 
įskaitant ir tuos sprendimus, kuriuos jie perėmė iš ankstesnės Komisijos. 
 

c. Kaip suprantate politinės atsakomybės Parlamentui už savo 
atsakomybės srities generalinio(-ų) direktorato(-ų) veiklą sąvoką? 
Kokių veiksmų ketinate imtis siekdama užtikrinti, kad Jūsų 
atsakomybės srities generaliniai direktoratai būtų tinkamai valdomi? 
 
Būdama komisarė aš prisiimsiu visą politinę atsakomybę už man atskaitingo 
padalinio veiklą. Generalinis direktorius, atsakingas už nuolatinį vadovavimą 
padaliniui, veikia pagal komisaro nurodytas politikos ir prioritetų įgyvendinimo 
gaires. Laikydamasi Komisarų ir skyrių tarpusavio santykių kodekso aš, pradėjusi 
eiti pareigas, nustatyčiau veiklos tikslus, darbo tvarkos nuostatas, informavimo 
taisykles. Šiose nuostatose padaliniui bus numatytas reikalavimas reguliariai 
informuoti apie vidaus kontrolę, išteklių valdymą ir kitus komisaro dėmesio vertus 
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klausimus. Aš reguliariai susitikinėsiu su generaliniu direktoriumi bei jo personalu ir 
itin atidžiai domėsiuosi skyriaus vykdomu valdymo procesu. Tai butų prielaida 
visaverčiai dalyvauti planuojant padalinio veiklą, operatyviai vertinti ir už ją 
atsiskaityti bei laiku imtis būtinų veiksmų audito rekomendacijoms įgyvendinti. 
 

8. Kaip vertinate Komisijos bendradarbiavimo su Parlamentu, ypač su 
Jūsų kompetencijos srityje dirbančiais Parlamento komitetais, svarbą? 
Ką Jums šiame naujame kontekste reiškia tarpinstitucinio įstatymų 
leidybos proceso, kuriame dalyvauja Europos Parlamentas, Taryba ir 
Komisija, skaidrumas bei apskritai santykiai tarp institucijų?  

 
Institucinis bendradarbiavimas su Europos Parlamentu ir jo Komitetais yra lemiamas ir 
būtinas veiksnys, siekiant užtikrinti Europos sprendimų priėmimo procesų demokratiškumą ir 
teisėtumą. Mano įsitikinimu, šis bendradarbiavimas turėtų būti grįstas abipusiu pasitikėjimu ir 
atvirumu, todėl aš nuosekliai laikysiuos nuostatų, kurios numatytos Bendrajame susitarime 
bei susitarime dėl komitologijos ir tarpinstituciniame susitarime dėl geresnės teisėkūros.  
 
Kalbant apie įstatymų leidybos proceso skaidrumą, aš visiškai pritariu taisyklėms ir 
principams, išdėstytiems Reglamente 1049/2001, bei įsipareigoju teikti Europos Parlamentui 
visą jo darbams atlikti reikalingą informaciją pagal Bendrajame susitarime numatytas 
taisykles. Aš sieksiu veiksmingai bendradarbiauti su Parlamento komitetais, visų pirma 
užtikrindama reguliarius informacijos mainus ir dalyvaudama posėdžiuose, į kuriuos mane 
pakvies, arba pati inicijuodama susitikimus su komitetais, jei tai bus būtina ir įmanoma.. 
 
Kalbant apie teisėkūros procedūrą, trijų institucijų bendradarbiavimas ir tarpusavio supratimas 
yra be galo reikšmingi. Komisija turi užtikrinti, kad teisės aktus drauge priimančios 
institucijos gerai suprastų teisės aktų pasiūlymų tikslus ir jiems pritartų. Ypač svarbu suteikti 
visą informaciją, kuri būtina norint pasiekti laukiamą pasiūlymo rezultatą, ir nenukrypstamai 
laikytis subsidiarumo ir proporcingumo principų. Be to, aš nedvejodama remiu Komisijos 
įsipareigojimus, prisiimtus pagal dviejų institucijų susitarimą dėl 1999 m. Tarybos 
komitologijos sprendimo įgyvendinimo. 
 
 
V. Lyčių aspekto integravimas 
 
9. Kokios konkrečios priemonės, Jūsų nuomone, reikalingos siekiant 

užtikrinti, kad Jūsų atsakomybės politikos srityje būtų įgyvendinta lyčių 
aspekto integravimo koncepcija? Ar turite politinę strategiją? Kokių 
finansinių ir žmogiškųjų išteklių, Jūsų nuomone, reikia lyčių aspektui 
integruoti Jūsų atsakomybės srityje? 

Savo veiklos srityje aš nuosekliai remsiu principą, kurį pastaraisiais metais komisarės 
Schreyer iniciatyva suformulavo Komisija ir kuris numato būtinybę sudarant biudžetą 
atsižvelgti į lyčių aspektą. Biudžeto formavimas atsižvelgiant į lyčių aspektą yra palyginti 
naujas lyčių lygybės rėmimo būdas, kuris grindžiamas ne tik lėšų skyrimu atitinkamai vyrams 
ir moterims, bet siejamas ir su realiu ES lėšų skyrimo lyčių lygybės klausimams poveikiu. 
Biudžeto sudarymas atsižvelgiant į lyčių aspektą buvo iškeltas dviejose pastarosiose Europos 
Parlamento ir Vyrų ir moterų lygių galimybių patariamojo komiteto ataskaitose, kuriose 
Komisija yra raginama apsvarstyti šį klausimą.  
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Plačiau žvelgiant, lyčių lygybė turi būti skatinama visose vykdomos politikos srityse, ir aš 
stengsiuosi, kad politikos krypčių formavimas ir vykdymas būtų patobulintas taip, kad 
išryškėtų finansinė parama lyčių lygybės įgyvendinimo principui. Šiuo tikslu ir laikydamasi 
Europos Parlamento ataskaitų aš akcentuosiu būtinybę teikti tikslesnes ES biudžeto vykdymo 
ataskaitas. 
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